o8

Regione Siciliana
Provincia Regionale di Trapani

Citta di1 Castelvetrano

ORDINANZA
CONTINGIBILE E URGENTE
PER L'INCOLUMITA', LA SICUREZZA E LA SALUTE PUBBLICA
ORDTNANZAn. L4 T DEL 9 5 MRAG, 2014
IL SINDACO

VISTA la nota del Settore Polizia Municipale acquisita al III Settore ~Uffici Tecnici -1° Serv. M.A.S.V.
prot. 888 in data 20/05/2014 relativa alla trasmissione “verbale di contestazione di presenza carcassa
animale e dichiarazione di assegnazione alla distruzione™,;

VISTO il verbale di contestazione di presenza carcassa animale e dichiarazione di assegnazione alla
distruzione redatto dall’Azienda Unita Sanitaria Locale n®*9 — Trapani Dipartimento di Prevenzione area
Dipartimentale di sanita Pubblica Veterinaria prot. n°66 de! 15.05.2014 nel quale si specifica la presenza
di una carcassa animale di specie canina posta nei pressi del passaggio a livello di via Marinella Ja cui
morte risale da diversi giomi;

RILEVATO che la carcassa animale ricade lungo |'area di proprieta della Rete Ferroviaria ltaliana S.p.A.
(RF.L);

CDN;TAT:&TA I'urgenza a procedere all’immediata rimozione ed il conseguente smaltimento di detta
carcassa per motivi di carattere igienico-sanitario nel rispetto delle normative vigenti;

VISTO il Regolamento di Polizia Veterinaria D.P.R. n®320/54;

VISTO il regolamento (CE) n°1069/2009;

VISTA la Legge Regionale 5 Ottobre 2010 n°20;

RICHIAMATO l'art.54, comma 2 del D.Igs. 18.08.2000, n°267, sostituito dall'art. 6 del Decreto
Legge 23 maggio 2008 n. 92. convertito in legge 24 luglio 2008 n°125, recante attribuzioni del
Sindaco nelle funzioni di competenza statale e in particolare il comma | che disciplina i compiti
del Sindaco in materia di ordine pubblico e sicurezza pubblica e il comma 4 che prevede il
potere del Sindaco di adottare provvedimenti anche contingibili e urgenti net rispetto dei principi
generali dell'ordinamento al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano
I'incolumita pubblica e la sicurezza urbana.

RICHIAMATO l'art. 38, comma 2 delta Legge 08.06.1990, n°142 e ss.mm.ii., che pone in capn
al Sindaco, quale Ufficiale di Governo, di emanare dei provvedimenti contingibili ed urgenti, in
materia di sanitd ed igiene e polizia locale al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che
minacciano l'incolumita dei cittadini;

ATTESO che la problematica oggetto di intervento & riconducibile all'ambito di applicazione
delle fonti normative prima richiamate.



ORDINA
- Al Responsabile Protempore della R.F.I. S.p.A. Direzione Territoriale, via Rocco Pirri n®24,
90123 PALERMO la raccolta, il trasporto, l'incenerimento della carcassa animale nella
fattispecie di un cane rinvenuto nei pressi del passaggio a livello di via Marinella su area di
pertinenza delle Ferrovie;
- che tale servizio avvenga tramite impresa autorizzata e specializzata nel settore.
[ trasmettere la presente per la vigilanza sull'ottemperanza al Comando VV.UU.

AVVERTE
- che la presente ¢ immediatamente esecutiva;

- che l'esecuzione dell’intervento, di cui alla presente ordinanza, deve essere condotto nel
rispetto delle norme in materia di decoro, igiene e sicurezza pubblica e privata;

- che in caso l'intervento sia realizzato d'ufficio, per l'inottemperanza nei termini assegnati, lo
stesso sara realizzato in danno, con rivalsa di spese senza la necessita di questo Ente di adottare
atti e/o provvedimenti di preavviso, fatta eccezione per l'accertamento di ottemperanza;

- che in caso d'inottemperanza, da parte degli aventi diritto, il rapporto sara trasmesso
all'autorita giudiziaria ai sensi degli artt. 650 e 677 del c.p.

- gli eventuali danni a persone e cose, derivanti dal mancato rispetto del presente provvedimento,
saranno a carico degli aventi diritto che ne risponderanno in via civile, penale ed amministrativa;
- che ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, comma 4 e art. 9 comma 2 della L.R. del 30.04.1991,
n°10 avverso il presente provvedimento e possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo
Regionale, ovvero in via straordinaria at Presidente delta Regione Siciliana nei rispettivi termini di
gg.60 e 120,

- che I'Ufficio Comunale preposto allistruttoria del provvedimento ed ove & possibile prendere
visione degli atti & il 3° Settore Uffici Tecnici - 1° Servizio;

Di trasmettere la presente a:

1. Al Responsabile Protempore R.F.I. S.p.A. = Direzione Territoniale Produzione, via Rocco Pirm
n®24 90123 PALERMO
2. Al Distretto Veterinario A.S.L. n®9 di Trapam

3. Alla polizia Municipale Ja quale ¢ incancata della verifica circa la corretta esecuzione del
provvedimento.

Di trasmettere il presente provvedimento all’Albo Pretorio Comunale per la pubblicazione.

Il Dirigente
Ing. Giuseppe Taddeo

IL AC
Avv, Felice Janior Errante

Comwne di Castelvetrano
Copia conforme all” originale

(.‘-lei'vefr?nn li 2 ﬁﬂﬂﬁ Eﬂiii




